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월성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-25 예산액 353,355,000

제1조 2015학년도 월성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 353,355,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며 이는 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후

 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리 한다.

발행일 :2016-02-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 월성초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 353,355 353,264 91 0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,440 0.4

학생복지/교육격차 해소 0 49,217 13.9

기본적 교육활동 541 80,898 22.8

선택적 교육활동 -1,265 36,547 10.3

교육활동 지원 0 97,986 27.7

학교 일반운영 815 87,267 24.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 90 306,394 86.7

자체수입 학부모부담수입 0 37,600 10.6

자체수입 행정활동수입 1 877 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,484 2.4
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 306,394 306,304 90

1.교육비특별회계이전수입 306,394 306,304 90

1.교육비특별회계전입금수입 306,394 306,304 90

1.학교회계전입금 306,394 306,304 90

1.학교운영비전입금 189,291 189,291 0

2.목적사업비전입금 117,103 117,013 90
(성립전)2016 책꾸러미 지원금 : 90,000원 × 1

교 =
90,000

2.자체수입 38,477 38,476 1

1.학부모부담수입 37,600 37,600 0

1.수익자부담수입 37,600 37,600 0

1.급식비 9,528 9,528 0

1.급식비 9,528 9,528 0

2.방과후학교활동비 24,620 24,620 0

1.방과후학교활동비 24,620 24,620 0

3.누리과정비 3,452 3,452 0

1.누리과정비 3,452 3,452 0

2.행정활동수입 877 876 1

1.기타행정활동수입 877 876 1

1.이자수입 174 173 1

1.이자수입 174 173 1
예금이자수입 : (87,000원×2회×1종) - 

173,000 =
1,000

2.기타행정활동수입 703 703 0

1.기타행정활동수입 703 703 0

3.기타수입 8,484 8,484 0

1.전년도이월금 8,484 8,484 0

1.순세계잉여금 8,484 8,484 0

1.순세계잉여금 8,484 8,484 0

1.순세계잉여금 8,484 8,484 0

세입합계 353,355353,264 91
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,440 1,440 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,440 1,440 0

1.교직원연수 1,440 1,440 0

1.교직원워크숍 954 954 0

1.일반수용비 954 954 0  

2.자율연수 486 486 0

1.여비 486 486 0  

3.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 49,217 49,217 0

1.급식 관리 9,548 9,548 0

1.학교급식운영 9,548 9,548 0

1.비조리교급식비 7,743 7,743 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.전출금 7,723 7,723 0  

2.우유급식비 1,805 1,805 0

1.우유대금 1,805 1,805 0  

2.보건 관리 4,896 4,896 0

1.학생보건안전관리 3,166 3,166 0

1.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학생정서검사 23 23 0

1.학생복지비 23 23 0  

3.학생건강검사 323 323 0

1.학생복지비 323 323 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.안심도우미서비스 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.학교안전공제회비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

6.응급학생후송비 64 200 -136

1.학생복지비 64 200 -136
응급학생후송및치료비  (64,000원×1년)- 

200,000=
-136,000

7.2015학교흡연예방및금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.메르스관련재해대책지원 736 600 136

1.학생복지비 736 600 136마스크구입  (211,000원×1년)- 75,000= 136,000

2.학교환경위생관리 1,730 1,730 0

1.먹는물관리 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 28,072 28,072 0

1.방과후학교교육비지원 24,620 24,620 0

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 16,620 16,620 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 16,620 16,620 0  

2.누리과정비지원 3,452 3,452 0

1.유치원 누리과정 지원금 3,452 3,452 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 3,452 3,452 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.학생복지 6,701 6,701 0

1.학생복지운영 6,701 6,701 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생교과서구입 3,368 3,368 0

1.교육운영비 3,368 3,368 0  

3.학생교복지원 2,980 2,980 0

1.학생복지비 2,980 2,980 0  

4.통학택시지원 53 53 0

1.학생복지비 53 53 0  

3.기본적 교육활동 80,898 80,357 541

1.교과 활동 72,738 71,837 901

1.교과활동지원 7,383 6,683 700

1.교수학습지원 433 433 0

1.교육운영비 433 433 0  

2.학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0  

3.보결수업관리 950 250 700

1.운영수당 950 250 700보결수당  (950,000원×1년)- 250,000= 700,000

4.기초학력지도 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.과학 교과활동 3,648 3,648 0

1.교과운영 3,648 3,648 0

1.교육운영비 3,648 3,648 0  

3.체육 교과활동 1,485 1,485 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,385 1,385 0

1.교육운영비 1,385 1,385 0  

2.스포츠클럽운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.외국어 교과활동 1,600 1,800 -200

1.교과운영 1,600 1,800 -200

1.운영수당 1,000 1,200 -200강사비  (1,000,000원×1년)- 1,200,000= -200,000

2.교육운영비 600 600 0  

5.유치원 교과활동 58,622 58,221 401

1.교과운영 47,213 46,673 540

1.교육운영비 47,213 46,673 540
종업식행사용품  (1,000,000원×1회

)-700,000=
300,000

방과후과정급간식비  (1,380,000원×1년

)-980,000=
400,000

현장학습경비  (3,320,000원×1년

)-3,500,000=
-180,000

자원봉사자활동비  (4,300,000원×1명

)-4,200,000=
100,000

바깥놀이 벤치 구입  (0원×1년)-500,000= -500,000

통학택시임차  210,000원×2대= 420,000

2.학습준비물지원 304 304 0

1.학습준비물 304 304 0  

3.방과후과정시간제강사인건비 9,923 10,062 -139

1.기간제직원인건비 9,250 9,389 -139
시간제강사인건비  (6,867,900원×1명

)-7,057,000=
-189,000

방학중근로수당(시간강사)  (2,250,000×1

명)-2,200,000=
50,000

2.운영수당 457 457 0  

3.기간제직원법정부담

금
216 216 0  

4.시간제기간제교사인건비 1,182 1,182 0

1.기간제교원인건비 981 981 0  

2.기간제교원법정부담

금
201 201 0  

2.창의적 체험활동 8,160 8,520 -360

1.자율활동 6,579 6,939 -360
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.과학의날행사 659 659 0

1.교육운영비 659 659 0  

2.과학경연대회 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육대회 994 994 0

1.교육운영비 994 994 0  

5.학예회(학습발표회) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.학생자치활동운영 400 500 -100

1.학생복지비 400 500 -100
학생자치활동운영비  (400,000원×1년)- 

500,000=
-100,000

7.준거집단운영 740 1,000 -260

1.학생복지비 740 1,000 -260
준거집단활동비  (740,000원×1년)- 

1,000,000=
-260,000

2.현장체험학습활동 1,021 1,021 0

1.현장학습 1,021 1,021 0

1.여비 148 148 0  

2.교육운영비 873 873 0  

3.동아리활동 560 560 0

1.동아리활동 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0  

4.선택적 교육활동 36,547 37,812 -1,265

1.방과후학교 운영 34,481 35,836 -1,355

1.방과후학교운영 17,861 19,216 -1,355

1.특기적성교육 17,861 19,216 -1,355

1.운영수당 12,976 13,860 -884
방과후강사비  (12,975,450원×1년)- 

13,860,000=
-884,000

2.교육운영비 4,885 5,356 -471
방과후운영비  (2,231,500원×1년)- 

1,956,000=
276,000

학생간식비  (2,652,360원×1년)- 

3,400,000=
-747,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 16,620 16,620 0

1.돌봄교실운영 16,620 16,620 0

1.교육운영비 16,620 16,620 0  

2.독서활동 2,066 1,976 90

1.독서활동운영 2,066 1,976 90

1.도서구입 2,040 1,950 90

1.도서구입비 2,040 1,950 90
(성립전)2016년 책꾸러미 지원  90,000원

×1교=
90,000

2.독서행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.도서관운영 26 26 0

1.교육운영비 26 26 0  

5.교육활동 지원 97,986 97,986 0

1.교무업무 운영 6,305 6,305 0

1.교무학사운영 6,305 6,305 0

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

3.입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

2.다문화교육연구학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,577 2,577 0  

2.교육운영비 7,423 7,423 0  

3.다꿈준비학교운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 19,260 19,260 0  

2.교육운영비 8,740 8,740 0  

4.학습지원실 운영 13,215 13,215 0

1.정보화실운영 12,615 12,615 0

1.학교정보화지원 12,615 12,615 0

1.교육운영비 12,615 12,615 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.공동실습소운영 600 600 0

1.공동실습소운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육여건 개선 28,966 28,966 0

1.교육환경개선 28,966 28,966 0

1.비품구입비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.소규모수선 17,040 17,040 0

1.일반수용비 17,040 17,040 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.초등학급증가경비 11,426 11,426 0

1.일반수용비 11,426 11,426 0  

6.학교 일반운영 87,267 86,452 815

1.학교기관 운영 24,554 25,380 -826

1.부서기본운영 19,720 20,145 -425

1.교장실운영 6,480 6,480 0

1.여비 2,280 2,280 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실및행정실운영 13,240 13,665 -425

1.일반수용비 3,306 3,731 -425
복사용지구입  (774,280원×1년)- 

1,000,000=
-225,000

토너구입  (599,980원×1년)- 800,000= -200,000

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 8,184 8,184 0  

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.부설기관운영 4,834 5,235 -401

1.병설유치원운영 4,834 5,235 -401

1.일반수용비 2,532 2,832 -300기본사무용품구입비  (0원×1년)-200,000= -200,000

사무용기기유지보수비  (700,000원×1년

)-800,000=
-100,000

2.전기요금 1,383 1,383 0  

3.기타공공요금 319 420 -101전화요금  (259,000원×1년)-360,000= -101,000

4.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 61,110 59,469 1,641

1.학교시설장비유지 61,110 59,469 1,641

1.공공요금및제세공과금 16,409 16,109 300

1.전기요금 8,958 8,658 300
전기요금  (8,958,000원×1년)- 

8,658,000=
300,000

2.상하수도료 680 680 0  

3.기타공공요금 6,771 6,771 0  
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2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 28,850 28,850 0

1.일반수용비 28,850 28,850 0  

4.시설일반관리 12,121 10,780 1,341

1.일반수용비 12,121 10,780 1,341
시설용품구입비  (4,440,620원×1년)- 

4,000,000=
441,000

시설소규모수선  (5,680,000원×1년)- 

4,780,000=
900,000

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

7.화장실관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교운영 협력 1,603 1,603 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 803 803 0

1.학부모교육 319 319 0

1.일반수용비 319 319 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모회운영 484 484 0

1.일반수용비 484 484 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 353,355353,264 91
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